VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
_______________

Số: 4763/VPCP-KSTT
V/v triển khai, kết nối phần mềm theo

Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

________________________________________________

Hà Nội, ngày 06 tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

- Bộ trưởng các Bộ: Công an, Tư pháp, Lao động – Thương binh và
Xã hội, Y tế;
- Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
- Tổng Giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam.

Để thực hiện tiếp nhận, giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông

điện tử từ ngày 01 tháng 7 năm 2024 theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-
CP1, thời gian qua, các bộ, ngành, địa phương đã tổ chức chỉ đạo hoàn thiện các
hệ thống thông tin và tổ chức kết nối, chia sẻ thông tin, dữ liệu giữa Phần mềm
dịch vụ công liên thông, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Cơ sở dữ liệu quốc gia
về Bảo hiểm, Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu ngành2. Tuy nhiên, qua
phản ánh của một số người dân, cơ quan báo chí3, hiện nay người dân không thể
truy cập được vào Phần mềm dịch vụ công liên thông để thực hiện 02 nhóm thủ
tục hành chính liên thông điện tử theo đúng quy định tại Nghị định số
63/2024/NĐ-CP4.

Để triển khai kịp thời Nghị định số 63/2024/NĐ-CP đúng tiến độ, thời hạn5,
bảo đảm cung cấp 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử được thuận lợi,
thông suốt, hiệu quả, Văn phòng Chính phủ trân trọng đề nghị Đồng chí Bộ
trưởng, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương, Tổng
giám đốc Bảo hiểm xã hội Việt Nam quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị khẩn
trương rà soát, hoàn thành một số nhiệm vụ được giao, cụ thể như sau:

1. Đề nghị Bộ Công an
a) Hướng dẫn các bộ, ngành, địa phương liên quan kết nối, chia sẻ dữ liệu

giữa Phần mềm dịch vụ công liên thông với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục
hành chính cấp tỉnh, Cơ sở dữ liệu hộ tịch điện tử, Cơ sở dữ liệu ngành: Y tế, Lao
động, thương binh và xã hội, Bảo hiểm xã hội.

1 Nghị định số 63/2024/NĐ-CP ngày 10/6/2024 của Chính phủ quy định việc thực hiện liên thông điện tử 02 nhóm
thủ tục hành chính: Đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú, cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ dưới 6 tuổi và Đăng ký khai
tử, xóa đăng ký thường trú, giải quyết mai táng phí, tử tuất
2 Lao động, thương binh và xã hội, Y tế với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh
3 Như: Đài truyền hình Việt Nam
4 Theo tổng hợp của Bộ Công an, đến nay mới có TP Cần Thơ hoàn thành kết nối, chia sẻ dữ liệu để triển khai thực
hiện; 23 địa phương chưa tổ chức kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh với Phần
mềm dịch vụ công liên thông; 59 địa phương chưa tổ chức kết nối giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính cấp tỉnh với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử  (Phụ lục số 1 kèm theo) làm ảnh hưởng đến việc thực
hiện thủ tục hành chính, dịch vụ công trực tuyến của người dân theo quy định của Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.
5 Công văn số 454/TTg-KSTT ngày 25 tháng 6 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2

b) Hoàn thiện tài liệu, tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp nhận,
giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của ngành công an
thuộc 02 nhóm thủ tục liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số
63/2024/NĐ-CP.

c) Khẩn trương hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Phần mềm dịch
vụ công liên thông, Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Nghị định
số 63/2024/NĐ-CP theo đúng quy định.

2. Đề nghị Bộ Thông tin và Truyền thông

 a) Bảo đảm hạ tầng, kết nối mạng Internet; hướng dẫn việc kết nối, chia sẻ
dữ liệu số giữa các cơ quan nhà nước.

b) Cử đầu mối hỗ trợ, phối hợp xử lý các vấn đề kỹ thuật 24/7 trong quá trình
kết nối giữa các Hệ thống thông tin của Bộ Tư pháp và Hệ thống thông tin giải
quyết thủ tục hành chính cấp tỉnh trên Nền tảng tích hợp, chia sẻ dữ liệu quốc gia
(NDXP).

3. Đề nghị Bộ Y tế hướng dẫn, đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên
toàn quốc thực hiện việc cấp giấy chứng sinh điện tử, giấy báo tử điện tử; cập
nhật, chia sẻ dữ liệu giấy chứng sinh điện tử, giấy báo tử điện tử với Phần mềm
dịch vụ công liên thông theo quy định.

4. Đề nghị các bộ, cơ quan: Tư pháp, Lao động – Thương binh và xã hội,
Bảo hiểm xã hội Việt Nam

a) Hoàn thiện cơ sở hạ tầng thông tin, bảo đảm việc kết nối, chia sẻ dữ liệu
thông suốt giữa Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính, phần mềm
nghiệp vụ của Bộ, ngành với Phần mềm dịch vụ công liên thông theo quy định.

b) Kiểm thử kết nối kỹ thuật 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông với Phần
mềm dịch vụ công liên thông theo hướng dẫn của Bộ Công an, bảo đảm an toàn,
an ninh thông tin trong triển khai, thực hiện.

c) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn triển khai việc tiếp nhận, giải quyết thủ tục
hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết lĩnh vực hộ tịch thuộc 02 nhóm thủ tục
hành chính liên thông điện tử theo quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP.

d) Khẩn trương hoàn thành việc kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa Cơ sở dữ liệu,
Phần mềm chuyên ngành do Bộ, ngành quản lý (nhất là Cơ sở dữ liệu, Phần mềm
đăng ký, quản lý hộ tịch điện tử) với Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành
chính cấp tỉnh, đáp ứng yêu cầu triển khai thực hiện Nghị định số 63/2024/NĐ-
CP theo đúng quy định.

5. Đề nghị Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương

3

a) Khẩn trương hoàn thiện Hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính
cấp tỉnh, kết nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm dịch vụ công liên thông theo hướng
dẫn của Bộ Công an; kết nối, chia sẻ dữ liệu với Phần mềm đăng ký, quản lý hộ
tịch điện tử dùng chung theo hướng dẫn của Bộ Tư pháp, Bộ Thông tin và Truyền
thông để tổ chức tiếp nhận, giải quyết hồ sơ theo quy định tại Nghị định số
63/2024/NĐ-CP (nghiên cứu, tham khảo các bước, nội dung cần thực hiện tại
Phụ lục II kèm theo). Đề nghị 62 địa phương (Thành phố Cần Thơ đã hoàn thành
kết nối) sớm hoàn thành nội dung này.

b) Tổ chức bồi dưỡng, bố trí đủ nhân lực thực hiện, giải quyết 02 nhóm thủ
tục hành chính liên thông điện tử.

c) Phối hợp với các bộ, cơ quan: Công an, Tư pháp, lao động – Thương binh
và Xã hội, Bảo hiểm xã hội Việt Nam tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho cán bộ,
công chức, viên chức thực hiện giải quyết 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông
điện tử tại địa phương mình.

d) Tổ chức triển khai thực hiện tiếp nhận, giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính
đối với 02 nhóm thủ tục hành chính liên thông điện tử tại địa phương theo đúng
quy định tại Nghị định số 63/2024/NĐ-CP

Trân trọng cảm ơn sự quan tâm, phối hợp của Đồng chí./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TTgCP, PTTg Trần Lưu Quang (để b/c);
- Thường trực TCT triển khai Đề án 06
   (C06, Bộ Công an);
-  VPCP: BTCN, Trợ lý, Thư ký TTg,

Thư ký PTTg Trần Lưu Quang;
-  Lưu: VT, KSTT (2b).

BỘ TRƯỞNG, CHỦ NHIỆM

Trần Văn Sơn

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-07-06T16:47:54+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Văn phòng Chính phủ<vanphongchinhphu@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!